
Světem šumavské přírody

Roháček bukový

Velikost: 12–16 mm

Sinodendron cylindricum
Horned stag beetle / Kopfhornschröter



Název: Roháček bukový
Třída: hmyz
Řád: brouci
Čeleď: roháčovití

Popis: U samců je typický ochlupený roh, který je do-
zadu zahnutý a vyrůstá na hlavě, samička má na hlavě
pouze malý hrbolek. V přední části štítu má samec
malou prohlubeň ohraničenou pěti výrůstky. Samička
má v přední části štítu pouze slabý vtisk. 
Vývoj: Objevuje se v červnu až červenci. Vyhledává
staré tlející stromy a pařezy. Larvy se vyvíjejí ve dřevě,
ve kterém vykusují chodbu, kterou vyplňují drtí a ex-
krementy. Larva se kuklí v kukelné kolébce, kterou si na
konci svého vývoje vykouše ve dřevě. Brouk, který se
vylíhne na podzim, v kolébce přezimuje a opouští ji až
v létě dalšího roku. Může však přezimovat v různých vý-
vojových stádiích. 
Potrava: Býložravý druh, larva se živí dřevem.
Výskyt: Především v listnatých lesích s převahou buku.
Občas jej lze nalézt také v jilmu, javoru, dubu nebo sta-
rých ovocných dřevinách. Vyskytuje se ve velké části Ev-
ropy i daleko na sever.

Ilustrace: Pavel Procházka


